
OBSAH

O autorce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  IX

Seznam použitých zkratek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  XI

Předmluva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XIII

ČÁST PRVNÍ PRODLENÍ DLUŽNÍKA, POJEM, NÁSLEDKY,  
POČÁTEK A KONEC PRODLENÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

I. Prodlení – vymezení pojmu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

II.	 Splatnost	dluhu,	počátek	prodlení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
1. Čas plnění určen ujednáním stran   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
2. Čas plnění určen rozhodnutím soudu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
3. Čas plnění stanovený právním předpisem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10
4. Čas plnění není předem určen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

III.	 Určení	času	plnění	(splatnosti	ceny)	mezi	podnikateli  . . . . . . . . . . . . .  12

IV.	 Konec	prodlení,	zánik	závazku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
1. Včasnost splnění peněžitého dluhu prostřednictvím poskytovatele 

platebních služeb a pomocí poštovního poukazu  . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
2. Konec prodlení při částečném plnění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20
3. Prodlení při plnění ve splátkách  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21
4. Prodlení při plnění více peněžitých závazků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25

ČÁST DRUHÁ NÁSLEDEK PRODLENÍ – ÚROK Z PRODLENÍ,  
JEHO PODSTATA A FUNKCE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29

I.	 Úrok	z	prodlení	při	ujednání	o	plnění	splatného	dluhu	ve	splátkách  .  33

II.	 Úrok	z	prodlení	u	solidárně	zavázaných	dlužníků  . . . . . . . . . . . . . . . .  34

III.	 Úrok	z	prodlení	u	povinnosti	založené	konstitutivním 
rozhodnutím soudu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35

IV.	 Podmínky	vzniku	povinnosti	platit	úrok	z	prodlení  . . . . . . . . . . . . . . .  35

V.	 	 Úroky	z	prodlení	a	zneužití	práva,	pravidlo	ultra duplum  . . . . . . . . . .  42

VI.	 Úroky	z	úroků	(anatocismus)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45



Obsah

VI

VII.	 Skutečnosti,	pro	které	k	prodlení	nedojde	a	nevznikne	povinnost	 
platit	úrok	z	prodlení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47
1. Námitka nesplněné smlouvy   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47
2. Námitka nejistoty žalobcovy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49
3. Právo ručitele odepřít plnění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50

VIII.	 Výše	úroku	z	prodlení,	splatnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50
1. Výše úroku z prodlení a způsob jejího určení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50
2. Výše úroku z prodlení stanovená právním předpisem  . . . . . . . . . . . . .  53
3. Výše úroku z prodlení u spotřebitelského úvěru  . . . . . . . . . . . . . . . . .  53

IX.	 Splatnost	úroku	z	prodlení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54

X.	 Limity	smluvní	svobody	při	sjednávání	úroků	z	prodlení  . . . . . . . . . .  55

XI.	 Ochrana	dlužníka	před	neúměrně	vysokými	úroky	z	prodlení  . . . . . .  61

XII.	 Je	možná	moderace	úroku	z	prodlení	soudem?  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  70

XIII.	 Vztah	úroku	z	prodlení	k	jiným	sankcím	za	prodlení  . . . . . . . . . . . . .  73
1. Úrok z prodlení a náhrada škody  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  73
2. Úroky z prodlení a odstoupení od smlouvy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  77
3. Úrok a úrok z prodlení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  83

XIV.	 Promlčení	úroku	z	prodlení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  85
1. Účel a funkce promlčení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  85
2. Počátek promlčecí lhůty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  86
3. Délka promlčecí lhůty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  91
4. Běh promlčecí lhůty, uplatnění práva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93

XV.	 Procesní	aspekty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  94
1. Obsah a náležitosti žaloby na zaplacení úroku z prodlení  . . . . . . . . . .  94
2. Uplatnění nároku na úrok z prodlení v rozhodčím řízení  . . . . . . . . . . .  97
3. Úrok z prodlení v notářském zápisu se svolením k vykonatelnosti  . .  100
4. „Přezkum“ ujednání o úroku z prodlení ve vykonávacím řízení  . . . .  101
5. Některé otázky výkonu cizích rozhodnutí ukládajících úrok z prodlení 

v „neústavní“ výši  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  107

 
ČÁST TŘETÍ SMLUVNÍ POKUTA JAKO NÁSLEDEK PRODLENÍ  
DLUŽNÍKA – JEJÍ PODSTATA A FUNKCE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  119

I.	 Právní	základ	smluvní	pokuty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  126



Obsah

VII

II.	 Ujednání	o	smluvní	pokutě	–	utvrzovaná	povinnost  . . . . . . . . . . . . .  127
1. Specifika vyjádření obsahu utvrzované povinnosti  . . . . . . . . . . . . . .  127
2. Smluvní pokuta k utvrzení zákonné povinnosti  . . . . . . . . . . . . . . . . .  129
3. Smluvní pokuta za porušení ujištění/prohlášení o určité skutečnosti    129
4. Smluvní pokuta při odstoupení od smlouvy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  131
5. Smluvní pokuta ve společenské smlouvě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  135

III.	 Ujednání	o	smluvní	pokutě	–	určitost	  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  135
1. Určitost vymezení utvrzované povinnosti   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  138
2. Určitost ujednání o formě a výši smluvní pokuty  . . . . . . . . . . . . . . . .  143

IV.	 Ujednání	o	smluvní	pokutě	–	strany  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  147

V.	 Forma	ujednání	o	smluvní	pokutě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  153

VI.	 Ujednání	o	smluvní	pokutě	a	ochrana	spotřebitele  . . . . . . . . . . . . . .  155

VII.	 Podmínky	vzniku	práva	na	smluvní	pokutu,	s 
platnost	smluvní	pokuty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  161

VIII.	 Smluvní	pokuta	a	náhrada	škody	  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  163

IX.	 Smluvní	pokuta	a	úrok	z	prodlení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  167

X.	 Pokuta	stanovená	právním	předpisem	pro	porušení	 
smluvní	povinnosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  172

XI.	 Výše	smluvní	pokuty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  173

XII.	 Promlčení	smluvní	pokuty	  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  188

XIII.	 Procesní	aspekty	  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  190

ČÁST ČTVRTÁ NÁKLADY SPOJENÉ S UPLATNĚNÍM POHLEDÁVKY  . . . .  197

I.	 Paušální	náhrada	nákladů	spojených	s	uplatněním	pohledávky  . . .  197

II.	 Uplatnění	práva	na	zaplacení	pohledávky	pro	účely	náhrady	 
paušální	částky	nákladů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  199

III.	 Paušální	částka	nákladů	a	ostatní	náklady  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  199

IV.	 Paušální	náhrada	nákladů	a	předžalobní	výzva  . . . . . . . . . . . . . . . . .  200

V.	 Náhrada	nákladů	soudního	řízení	  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  201



VIII

Obsah

Závěr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  207

Summary  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  213

Přehled citované judikatury  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  215

Seznam použité literatury  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  225




